
 

 

 

 

 

 
 

「新たな伝統」を創造し、厚真（ふるさと）から学んだ２学期 

８月２５日（月）より始まった８４日間の２学期も、本日をもって終了となります。９月には、本

校において最大の学校行事となる「第４６回厚南中学校学校祭」を開催

し、テーマである「 冒険物語 ～忘れられない新たな学校祭を探しに

～ 」のとおり、生徒は仲間と支え合いながら一つのものをつくり上げ、

「忘れられない新たな伝統」を創造しました。そして「１年職業体験」、

「２年インタビュー学習」、「３年ふるさと教育発表会」において、地

域の皆様のご協力をいただきながら、ふるさとである「厚真の未来」や「自分

の将来」について、多くのことを学ぶことができました。地域・保護者の皆様

に支えていただきながら、生徒が大きく成長することのできた２学期となり

ました。 

 

 学校祭等の学校行事へのご参加、またふるさと教育へのご協力等、地域・保護者の皆様には大変感

謝いたしております。ありがとうございました。３学期も参観日等、生徒の学びの姿をご覧いただく

機会を設けてまいりますので、ぜひ、ご来校くださいますようお願い申し上げます。 

 

よりよい学校を目指して  ～ 生徒会企画「いいとこ育てよう」 ～ 
  

●●さんが勉強を教えてくれてありがたい気持ちになりました 

△△さんが大きな声で挨拶をしてくれてうれしい気持ちになりました 

 

先日、生徒会が企画した「いいとこ育てよう」の木。葉をかたどった紙に友だち

のいいところを書き、貼り付けていくこの企画。今では葉でいっぱいの木となりま

した。現在の生徒会は、目標の一つに「全校生徒が仲良く、協力し合える学校」を

掲げております。生徒会が中心となってより良い学校を目指し、活動しています。 

 

冬休みの過ごし方について  ～事故等には十分注意を～ 
 １２月２６日（金）から１月１４日（水）までの２０日間、冬休みとなります。この時期は落雪や

凍結路面による転倒、そして交通事故に注意が必要となります。また、過日解除とはなりましたが、

依然として日本海溝・千島海溝沿いでは、大規模地震の発生が懸念されており、日頃から地震への備

えをしておく必要があります。学校としましても、終業式等で生徒たちには十分注意喚起をしてま

いりますので、ご家庭におかれましてもお子様へのご指導をお願いいたします。また、地域の皆様に

おかれましても、引き続き子どもたちの見守りやお声掛けをお願いいたします。

厚真町立厚南中学校 地域連携だより 
【学校教育目標】 

知性豊かで実践力のある人 

ふれ合いを大切にする人 

たくましい体力・気力のある人 
令和７年１２月２５日（木）発行 



ご来校お待ちしております  ～授業参観のご案内～ 

今年度最後となる「参観日」を令和８年２月１２日（木）に実施いたします。今回の授業参観につきまして

は、一日を通して参観をすることができます（給食・昼休みとなる１２：２５～１３：１０はご遠慮ください）。

日程は以下のとおりとなります。ぜひご来校ください。 

【２月１２日（木）の日程】※以下の時間が、参観できる時間です 

１校時 ８：３５～ ９：２５  ２校時 ９：３５～１０：２５  ３校時 １０：３５～１１：２５ 

４校時 １１：３５～１２：２５  ５校時 １３：１０～１４：００ 

※授業参観後の懇談会は「保護者のみ」（１・２年のみ実施）となります。 

 

子どもたちが安心して過ごせるために  ～相談窓口のご案内～ 

過日、各家庭には生徒を通じてお配りしておりますが、各機関の相談窓口について改めてお伝えいたしま

す。保護者の皆様におかれましては、お子様とご確認くださいますようお願いいたします。 

 

 

 

 

⛄⛄⛄⛄⛄ １月・２月の行事予定 ⛄⛄⛄⛄⛄ 

01月 26日(月)二計測（３年） 

02月 02日(月)委員会 

02月 03日(火)学力テスト前部活動中止 

02月 04日(水)１・２年学力テスト 

02月 05日(木)委員会 

02月 12日(木)全学年参観日 

       学級懇談は１・２年のみ 

02月 25日(水)１年ＡＰＲ 

       定期テスト一週間前部活動中止 

01月 01日(木)年始休業(～1/2) 

01月 05日(月)学校閉庁日 

01月 15日(木)３学期始業式 

01月 16日(金)３年学年末テスト・委員会 

       １・２年標準学力調査 

01月 19日(月)救急救命講習（２年） 

01月 20日(火)二計測（１年） 

01月 21日(水)二計測（１・２年） 

01月 22日(木)二計測（２・３年） 

＜スクールカウンセラー 1月来校日＞ 

1月 22日（木）   ・   1月 30日(金) 

面談を希望される保護者の方は、お気軽に学校へお問い合わせください。（TEL0145-28-2763） 

【行事予定について】 

 予定につきましては、変更または中止となることもありますので、ご了承ください。 

  子ども相談支援センター（毎日 24時間対応） ０１２０－３８８２－５６ 

  北海道いのちの電話（毎日 24時間対応）    ０１１－２３１－４３４３ 

  こどもの人権 110番（平日 8:30〜17:15）   ０１２０－００７－１１０ 

  チャイルドラインほっかいどう（16:00〜21:00（12/29〜1/3除く）） ０１２０−９９−７７７７ 

  ほっかいどうこどもライン相談 

（R7.5.19～R8.3.23の月曜のみ 17:00～22:00） 

 ※1/7～1/30は毎日 17:00～22:00 

 


